
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 04 de Julho de 2011  -  Nº 3916

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.095

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-11349/2011, 
da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constante dos Decretos mencionados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, local de atuação e 
períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Decreto 
n°

Nome do 
Servidor Cargo C.H. Local de Atuação A partir 

de:

21.905/11 Joana D’Arc 
Ferrari PEB-B I 25 

h/s
EMEB Mário Augusto
Rocha

27/04 a 
15/07/11

22.012/11 Marise 
Rodrigues Reis PEB-B I 25 

h/s
EMEB Prof. Valdy 
Freitas

14/06 a 
27/06/11

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.096

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-11348/2011, 
da SEME, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constantes dos Decretos mencionados, a 
partir das referidas datas. 

Nº Nome Cargo Localização C.H. Decreto n° A partir 
de:

1 Aline Zucolotto 
Moreno PEB-B IV EMEB Julieta Depes 

Tallon 25 h/s 21.750/11 13/06/11

2 Évellin Silva Sales PEB-C IV EMEB Galdino 
Theodoro da Silva 25 h/s 22.043/11 10/06/11

3 Geicielle da Silva 
Santos PEB-C IV EMEB Prof. 

Deusdedit Baptista 18 h/s 21.884/11 10/06/11

4 Maria Helena Grechi 
Roza PEB-B I EMEB Jácomo Siloti 25 h/s 22.043/11 08/06/11

5 Poliana Laiber 
Jacomelli PEB-C IV EMEB Julieta Depes 

Tallon 25 h/s 22.043/11 08/06/11

6 Silvana da Silva 
Barreto PEB-B IV EMEB Lions Clube 

Frade e Freira 25 h/s 21.750/11 27/02/11

7 Vanderlei da Costa 
Alves PEB-C IV EMEB Julieta Depes 

Tallon 18 h/s

21.773/11
Retifi cado 

pelo
21.878/11

15/06/11

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.107

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do processo de protocolo n° 23357/2011, 
de 28/06/2011,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Técnico Agrícola V A 
09 B, o servidor MATEUS CAMATA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG, a partir de 
01 de julho de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de Julho de  2011                                              DOM nº 3916 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Remuneração, aos alunos regularmente matriculados nos cursos 
da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, objetivando a formação 
e aperfeiçoamento técnico-profi ssional no serviço público, 
mediante a execução, sem vínculo empregatício, de atividades 
inerentes a cada área, nas diversas Unidades da PMCI.
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos e Júlio César 
Algeri – Representante da Instituição de Ensino.
PROCESSO: Prot nº 1-10.394/2011.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação nº 001/2011 – AGERSA.
DOADORA:  AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.
DONATÁRIA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Doação de bens móveis como: Nobreak, Aparelho 
Telefônico, teclado, mouse, entre outros à donatária.
DATA DA ASSINATURA: 1º/06/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos e Luiz Carlos de 
Oliveira Silva – Diretor Presidente da Doadora.
PROCESSO: Prot nº 1-36.621/2010.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES
Rua 25 de Março, 26 – Centro

Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP 29300-100

INTIMAÇÃO 

Sr. Contribuinte:
Eloir Araujo Curty
SERVIMAQ SERVIÇOS DE MÁQUINAS LTDA

Pela presente, fi ca V. Senhoria intimada a comparecer ou fazer-
se representar por pessoa munida de instrumento procuratório, 
perante o Conselho Municipal de Contribuintes, no prédio da 
Secretaria Municipal da Fazenda, 2º andar, sito a Rua 25 de Março, 
26, Centro, nesta cidade, no dia 12 de Julho de 2011, às 18:00 hrs, 
afi m de acompanhar o julgamento do Recurso protocolado sob o 
nº 28460/2008, referente ao Auto de Infração 4401, lavrado em 
20/07/2006 pela  Fiscalização Tributária Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de Julho de 2011.

GREICY ARMANI
Serviços de Administração

Obs: Para maiores informações e esclarecimentos, entrar em 
contato com Greicy Armani, através do telefone 3155-5230, 
ramal 229. 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 268/2011
CONTRATADA:  NÚCLEO NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Coquetel, conforme especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão 
nº 027/2011.
VALOR: R$ 15.660,00 (quinze mil, seiscentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos próprios à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:04.02,Projeto/Atividade:04.122.0053.2.412 
,Despesa:3 3 90 39 20 00
PRAZO: 12 ( doze ) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Solismara de 
Oliveira Tosato Delarmelina – Secretária Municipal de Gestão 
Estratégica e Bianca Aguiar Ferrari – sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-20.919/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 033/2011
CONVENENTES: SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL 
DA LAPA S/C LTDA e o MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Estabelecer condições para a concessão de Estágio 
Curricular Obrigatório ou Não Obrigatório, com ou sem 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de Julho de  2011                                                DOM nº 3916 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 007/2011

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, E AINDA;

CONSIDERANDO O PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Nº. TC-
024/2011, PROFERIDO NO PROCESSO Nº. TC -2637/2010 ;

RESOLVE:

1º) Considerar regulares as contas da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, referente ao exercício 2009, na forma 
da lei.

2º) Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 28 de junho de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MICRON-ITA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MINERAIS 
LTDA, torna público que requereu á SEMMA, a Licença de 
Instalação, para atividade 30.01 – Movimentação de terra e/ou 
aterro) e 26.08 – Produtos extrativos de origem mineral, em bruto 
exceto hidrocarbonetos, situada á Rod. Mármore, Km 1,5 - Itaoca 
– Cachoeiro de Itapemirim-ES  
NF 3548

COMUNICADO

DIDA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, torna 
público que obteve da SEMMA a Licença Única Nº 025/2011, 
com validade até 08 de junho de 2015, para atividade de comércio 
de estocagem de material de construção em geral, situada na Rua 
Drº Amilcar Figliuzzi, nº 101 – Coronel Borges - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
NF 3549

COMUNICADO

E. FONTOURA DA SILVA ME - torna publico que obteve da 
SEMMA a Licença Única -LU nº 026/2011, com validade até 17 
de junho de 2015, para atividade 17.17 – U – Panifi cação e/ou 
confeitaria com forno a gás e/ ou elétrico – situada a Rua Braz 
Vivacqua – s/nº, Itaoca - Cachoeiro de Itapemirim – ES.  
NF 3550

COMUNICADO

FLAMART ACABAMENTOS EM GRANITOS LTDA ME 
- torna público que obteve da SEMMA a Licença de Operação 
- LO Nº 205/2001, com validade até 22 de junho de 2015, para 
atividade 01.05 - Execução de trabalhos, com corte, em rochas 
ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardosias, quartzitos e 
outras pedras), situada na Rod. BR - 482, s/nº – Km 06 – Faz Pau 
Brasil, Morro Grande - Cachoeiro de Itapemirim/ E.S. 
NF 3557

COMUNICADO

SERRALHERIA PAOLA LTDA ME – torna público que obteve à 
SEMMA, a Licença de Operação, com validade até 12 de maio de 
2015, para a atividade 03.11 - serralheria sem tratamento químico 
superfi cial e/ou galvanotécnico e/ou pintura por aspersão e/ou 
aplicação de verniz e/ou esmaltação, situada na Rua Gonçalves 
Dias, nº08 – São Luiz Gonzaga - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 3561

COMUNICADO

EDIMAR MIRANDA SANTIAGO - ME, torna público que 
requereu á SEMMA a Licença Prévia, conforme processo Nº 
1598688, processo Nº 13122/2010, para atividade de Imunização e 
controle de pragas urbanas e limpeza em geral, situada à Rua José 
Dias Lobato, nº 44 – Otton Marins - Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
NF  3562

COMUNICADO

SERRA NORTE GRANITOS LTDA – torna público que requereu 
á SEMMA, através do protocolo Nº 20037/2011, a Anuência 
Prévia Ambiental, para a atividade de Desdobramento (serraria), 
Aparelhamento (polimento), e execução de trabalhos em rochas 
ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardosias, quartzitos e 
outras pedras), situada na Rod. Cachoeiro x Alegre, Km 22 – Duas 
Barras - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 3563

COMUNICADO

ADALTO VIGHINI - torna público que requereu à SEMMA, a 
Licença Prévia, para atividade de Movimentação de Terra, situada 
na Rod. Cachoeiro x Soturno – N.Sra de Fátima - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 
NF 3565

COMUNICADO

ADALTO VIGHINI - torna público que obteve da SEMMA, a 
Licença Prévia -LP Nº 059/2011, com validade até 07 de setembro 
de 2011, para atividade de Movimentação de Terra, situada na 
Rod. Cachoeiro x Soturno – N.Sra de Fátima - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 
NF 3565



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de Julho de  2011                                             DOM nº 3916 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


